Konceptet dhe Rezultatet e të nxënit për periudhën e parë

Njohuritë/konceptet

Sistemet te kafshët
Mbështetja dhe lëvizja
· Kockat e skeletit

· Muskujt

Ilaçet
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës :

· Krahason skeleton e trupit të  njeriut me atë  të kafshëve të tjera.

· Emërton kockat kryesore në trupin e njeriut.
· Përshkruan se si kockat e skeletit rriten, mbështesin dhe mbrojnë trupin.
· Formulon pyetje dhe heton përgjigjet për rritjen dhe skeletin.

· Tregon se kafshët me skelet kanë muskuj që lidhen me kockat.

· Tregon se një muskul duhet të tkurret që të shkaktojë lëvizjen e kockës. 

· Tregon se muskujt punojnë në çifte ata tkurren dhe lëshohen duke krijuar lëvizje.

· Shpjegon rolin e drogave si ilaçe.

Njohuritë/konceptet
Gjendjet e lëndës 

· Lëndët  dhe vetitё e tyre.

· Përzierjet e lëndëve

· Procesi i tretjes


Ndryshimet e gjendjes së lëndëve
· Ndryshimet e lëndëve gjatë ngrohjes dhe ftohjes

· Proceset e shkrirjes, ngrirjes, avullimit dhe kondesimit


Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës :

· Rishikon të kuptuarit e mëparshëm për gjendjet e lëndës.

· Merr në konsideratë shembuj të lëndëve të ngurta, të lëngëta dhe të gazta.

· Aplikon njohuritë për gjendjet e lëndës në përvojat e përditshme.
· Krahason  skeletin  e  trupit  të  njeriut  me  atë  të kafshëve të tjera.

· Emërton kockat kryesore në trupin e njeriut.
· Përshkruan se si kockat e skeletit rriten, mbështesin dhe mbrojnë trupin.

· Tregon se kafshët me skelet kanë muskuj që lidhen me kockat.

· Tregon se një  muskul  duhet  të  tkurret  që  të  shkaktojë lëvizjen e kockës. 

· Tregon se muskujt punojnë në çifte ata tkurren dhe lëshohen duke krijuar lëvizje.

· Shpjegon rolin e drogave si ilaçe.
· Rishikon përmbajtien e të gjithë mësimeve dhe veprimtarive të punuara.

· Klasifikon materialet nё bazё tё vetive tё tyre.

· Tregon objektivitet, kur kërkon informacion dhe të dhëna që i bëjnë të vlefshme vëzhgimet dhe shpjegimet për vetitë dhe përdorimet e materialeve.

· Tregon kuriozitet për ndarjen e materialeve sipas vetive të tyre.

· Tregon kuriozitet për përdorimin e magneteve.

· Eksploron dhe diskuton përdorimin e materialeve për qëllime të ndryshme.

· Përshkruan si forcat mund të shkaktojnë lëvizjen e trupave ose prehjen e tyre.

· Përshkruan si forcat, duke përfshirë fërkimin, mund të bëjnë trupat të lëvizin; më shpejt; më ngadalë; ti ndryshojnë atyre drejtimin e lëvizjes.

· Demonstron lëvizjen e trupave si pasojë e tërheqjes dhe shtytjes.

· Hulumton ndikimin e ashpërsisë së sipërfaqes në lëvizjen e trupave mbi të.

Periudha e parë

Emri__________________ 



                        

Data____________________

Klasa ________

1. Lidh pjesët e fjalive.                                                                                                


(5 pikë)
Njerëzit kanë


fyelli, rrezori dhe kockat e krahut brenda tyre.

Skeletet përbëhen nga

kockat e kofshës, kupën e gjurit, shtizën dhe fyellin brënda tyre.

Krahët tona kanë


skelet brënda trupit.

Këmbët tona kanë


kafkën brënda saj.

Koka jonë ka


kocka që janë të bardha dhe të forta.

2. Plotëso fjalitë me fjalët e dhëna.      të ngjashme,  skelet,  kafkën                   


(3 pikë)

Shumë kafshë kanë _________ brenda trupit të tyre. Kafshët kanë kocka që janë ________  me kockat e skeletit të njeriut. Këto kocka përfshijnë _______________, shtyllën kurrizore, brinjët dhe kockat e legenit.

3. Përgjigju pyetjeve:                                                                                                  


(2 pikë)

Pse këmba nuk përbëhet nga një kockë e vetme?

____________________________________________________________________________________________
Pse muskujt janë të lidhur me kockat?

____________________________________________________________________________________________


4. Ngjyros me të njëjtën ngjyrë pjesën e skeletit me organin që mbron.              


(4 pikë)                                         
kafka



palca kurrizore

kafazi i kraharorit


truri

shtylla kurrizore


zemra dhe mushkrit
5. Plotëso tableën:                                                                                                        


(6 pikë)

	Gjendja e lëndës
	Karakteristika
	Shembull
	Si janë të vendosura grimcat

	E lëngët
	
	
	

	E gaztë
	
	
	

	E ngurtë
	
	
	


6. E vërtetë apo e gabuar? Qarko përgjigjen.                                                          


(6 pikë)

Muskujt janë të lidhur me kockat. 






V        G

Ne mund të përdorim barna për t’u përmirësuar nga disa sëmundje të zakonshme. 
V        G     
Bërryli dhe gjuri janë sëmbuj kyçesh.

 



V        G

Kockat  mund të lëvizin vetë.


  



V        G

Për të folur ne përdorim muskujt e nofullave.




V        G

Marrja me tepri e barnave nuk na sëmurë.





V        G

7. Plotëso fjalitë për ndryshimet e gjendjes.                                                             


(4 pikë)
Ndryshimi nga e ngurta në të lëngët quhet _______________
Ndryshimi nga e lëngëta në të gaztë quhet _______________

Ndryshimi nga e lëngëta në të ngurtë quhet _______________

Ndryshimi nga e gazta në të lëngët quhet _______________
Suksese!

	Vlerësimi
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-7
	8-11
	12-15
	16 -19
	20- 23
	24- 27
	28- 30


Çelësi i zgjidhjeve dhe vlerësimit.
1 Lidh pjesët e fjalive.                                                                                                
Njerëzit kanë skelet brënda trupit.



Skeletet përbëhen nga
kocka që janë të bardha dhe të forta.

Krahët tona kanë fyelli, rrezori dhe kockat e krahut brenda tyre.

Këmbët tona kanë kockat e kofshës, kupën e gjurit, shtizën dhe fyellin brënda tyre.

Koka jonë ka kafkën brënda saj.




2 Plotëso fjalitë me fjalët e dhëna.                                                                             

Shumë kafshë kanë skelet  brenda trupit të tyre. Kafshët kanë kocka që janë të ngjashme me kockat e skeletit të njeriut. Këto kocka përfshijnë kafkën, shtyllën kurrizore, brinjët dhe kockat e legenit.


3 Përgjigju pyetjeve:                                                                                                  

Nëse do të ishte një kockë e vetme ne nuk do të mund të ecnim sepse nuk do e përthyenim dot.  

Muskujt I ndihmojnë kockat të lëvizin. Duke u tërhequr dhe lëshuar muskujt e lidhur me kockat, bëhet e mundur lvizja e kockës. 


4 Ngjyros me të njëjtën ngjyrë pjesën e skeletit me organin që mbron.                                                  

kafka - truri




kafazi I kraharorit - zemra dhe mushkritë


shtylla kurrizore - palca kurrizore


5 Plotëso tableën:                                                                                                        
	Gjendja e lëndës
	Karakteristika
	Shembull
	Si janë të vendosura grimcat

	E lëngët
	merr formën e enës
	ujë
	pranë njëra tjetrës

	E gaztë
	ngjishet
	avull
	larg njëra tjetrës

	E ngurtë
	copëtohet
	akull
	të ngjeshura


Shënim : Mjafton që nxënësit të japin një karakteristikë. Shembujt mund të jenë të çfardoshëm. vendosjen e grimcave nxënësit mund ta demonstrojnë edhe me anë të vizatimit.
6 E vërtetë apo e gabuar? Qarko përgjigjen.                                                          

Muskujt janë të lidhur me kockat. 






V        G

Ne mund të përdorim barna për t’u përmirësuar nga disa sëmundje të zakonshme. 
V        G     
Bërryli dhe gjuri janë shëmbuj kyçesh.






V        G

Kockat  mund të lëvizin vetë.


  




V        G
Për të folur ne përdorim muskujt e nofullave.





V        G

Marrja me tepri e barnave nuk na sëmur.






V        G
7 Plotëso fjalitë për ndryshimet e gjendjes.                                                            
Ndryshimi nga e ngurta në të lëngët quhet shkrirje. 
Ndryshimi nga e lëngëta në të gaztë quhet avullim. 

Ndryshimi nga e lëngëta në të ngurtë quhet ngrirje.
Ndryshimi nga e gazta në të lëngët quhet kondesim.
Shënim: Testi në total ka 30 pikë. 

